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 چکيده
نیاز به دستیابی به سطحی از رفاه یکی از اهداف اصلی مردم جامعه به حساب آمده که بخش مهمی از آن تحت تاثیر 

شود و این های شغلی مختلف شامل میباشد. شرایط مالی زندگی جاری و آینده افراد را در موقعیتمسائل و امور مالی می
اید تا به واسطه مدیریت بهینه و کارآمد منابع مالی خود بتوانند علاوه بر تامین رفاه مالی خود تا نمها را وادار میمسئله آن

های ذهنی و فشارهای جسمی که ممکن است به خاطر مشکلات مالی ایجاد شوند، ها و نگرانیحدی از میزان دغدغه
ها در درک های مختلف بوده به این دلیل که به آنهآیندی برای رفاه افراد از جنببکاهند.  سواد و دانش مالی افراد پیش

بر همین اساس؛ هدف از انجام این تحقیق بررسی کند. مسائل و امور مالی و انجام اقدامات درست در موقعیت کمک می
باشد. این پژوهش از حیث هدف کاربردی و از جهت ماهیت و رابطه بین سواد مالی با رفاه مالی، جسمی و ذهنی می

میدانی است. جامعه  -ایپژوهش به شکل توصیفی از نوع همبستگی و به صورت پیمایشی با رویکرد کتابخانه روش
برابری تعداد  1نفر بر اساس قاعده  591بوده که تعداد  کارکنان شرکت توزیع برق یزدشامل آماری این پژوهش شامل 

اند. ابزار پژوهش جهت گردآوری یق مشارکت داشتهگیری در دسترس در این تحقهای پرسشنامه و با روش نمونهسنجه
و آزمون  SPSS22ها با استفاده از نرم افزار  ها، پرسشنامه استاندارد برگرفته از منابع معتبر بوده و تجزیه و تحلیل داده داده

گویای وهش های این پژاست. یافته انجام شده  AMOSسازی معادلات ساختاری و نرم افزار  ها با تکنیک مدل فرضیه
این است که سواد مالی بر رفاه مالی رابطه معنادار و مثبتی دارد. سواد مالی بر رفاه جسمی تاثیر مثبت و معناداری دارد. 

 رابطه معنادار و مثبتی بین سواد مالی و رفاه ذهنی وجود دارد.

 سواد مالی، رفاه مالی، رفاه جسمی، رفاه ذهنی. کليدی: اژگانو

 

 مقدمه
توان بیان داشت که ابعاد و زندگی شخصی خود ناگزیر به مواجهه با امور مالی و اقتصادی است و به نوعی می هر فرد در

های مختلفی از زندگی انسان به مدیریت کارآمدی مسائل مالی بستگی دارد. بسیاری از افراد ممکن است به واسطه جنبه
های ذهنی و جسمی شده و این باور را ی از تعارضات و آسیبهای مالی در زندگی خود دچار برخسروکار داشتن با چالش

داشته باشند که از نظر اقتصادی در شرایط ثبات قرار ندارند. دستیابی به سطحی از رفاه و بهزیستی مالی یکی از اهداف 
ر این هستند که دهد. افراد همیشه خواستااصلی زندگی بوده که هم زندگی جاری و حتی آینده فرد را تحت تاثیر قرار می

با استفاده از منابع درآمدی خود بتوانند روال عادی زندگی خود را مدیریت و کنترل نموده و در عین حال از آنچه که در 
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آینده دور و یا نزدیک پیش خواهد آمد نگران نباشند. از سوی دیگر؛ مشکلات مالی افراد را در موقعیتی قرار خواهد داد که 
تواند تاثیرات خود را در قالب ها میها کاهش یافته و این فشارو همچنین آرامش ذهنی آنسطح رضایت از زندگی 

تنی نشان دهد. در همین راستا؛ هر فرد با داشتن سطحی از دانش و اطلاعات و سواد مالی و آگاهی از های روانآسیب
ها و بر تامین رفاه مالی خود، از بروز آسیبتواند علاوه نمودن در زندگی به شکل مطلوب می انداز و هزینهچگونگی پس

 مشکلات جسمی و ذهنی جلوگیری کند. 

 

 بيان مسئله
ها در طول زندگی خود تصمیمات ملی مختلفی کنند. آندر همه جای دنیا افراد برای بهبود زندگی مالی خود تلاش می
خود را افزایش دهند و از منابع خود محافظت کنندو های مانند خرج، پس انداز، استقراض و غیره را اتخاذ نموده تا دارایی

رفاه و سلامتی خود را تضمین نمایند. با این حال؛ تصمیمات مالی در صورتی  ،یت از این طریق بهبود وضعیت مالیدر نها
صاد تواند به طور خاص چالش برانگیز باشد. در دنیای امروز به دلیل رشد اقتکه مبتنی بر یک معیار درست نباشد می

جهانی، پیشرفت تکنولوژی و رشد محصولات و خدمات مالی مانند دسترسی آسان به وام، افراد شاهد تغییر سریع در 
-ها و روندهای مالی هستند. در صورتی که رفتار مالی متناسبی در این شرایط از خود بروز ندهند، به راحتی میسیستم

توان بیان داشت که مشکلات مالی این پتانسیل را د. به نوعی میتوانند در یک وضعیت اقتصادی نامناسب گرفتار شون
 (.2125و همکاران،  5دارد که نه تنها بر یک فرد بلکه بر اقتصاد به طور کلی تأثیر منفی بگذارد )سهراوات

پیش بینی  رفاه مالی حالتی است که فرد بتواند نیازهای خود را برآورده کند و از زندگی خود لذت ببرد و با هزینه های
شود و بر بسیاری از جنبه های زندگی انسان تأثیر نشده کنار بیاید. در نتیجه افزایش ثروت مالی باعث کاهش فقر می

(. برای دستیابی به رفاه مالی، فرد در تلاش است تا به خوبی خود را مهیا نموده تا 2122و همکاران،  2گذارد )عضدینمی
رآورده کند، نسبت به آینده احساس امنیت کرده و برای مقابله با شرایط اضطراری پیش نیازهای حال و آینده زندگی را ب

انداز فعلی و ثباتی که  (. از این رو، علاوه بر درآمد و پس2153و همکاران،  8بینی نشده در آینده آماده باشد )پرندرگاست
انداز و داشتن آگاهی در مورد  و الگوهای پس کند؛ امنیت و رفاه مالی وی به درک فردی از درآمد، مصرففرد احساس می

و همکاران،  4های مالی بستگی دارد )پراکاشبرداری از مهارت، کارآمدی و دانش خود در حوزههای مالی و بهرهشاخص
2122 .) 

سطوح سطوح پایین رفاه مالی معمولاً به عنوان یک شاخص بالقوه و قابل توجه برای بسیاری از ویژگی های منفی مانند 
(. 2122گذارد )عضدین و همکاران، شود و همچنین بر سلامت روحی و جسمی فرد تأثیر میپایین رفاه در نظر گرفته می

رفاه ذهنی به سلامت شناختی، رفتاری و عاطفی اشاره دارد. این مفهوم بیانگر همه چیز در مورد نحوه تفکر، احساس و 
شود. وضعیت سلامتی یک ای عدم وجود اختلال روانی و ذهنی استفاده میرفتار افراد است. اصطلاح رفاه ذهنی به معن

(. 2121و همکاران،  1شود )تیسوفرد نه تنها شامل سلامت جسمانی، بلکه مهمتر از آن، سلامت ذهنی و روانی نیز می
شده و سلامت جسمی  تواند باعث عدم رضایت از زندگیاند که شرایط مالی نامطلوب میبسیاری از مستندات تاکید داشته

و روانی افراد را به شکلی منفی تحت تاثیر قرار دهد. هرگونه استرس و پریشانی مالی و عدم توانایی در مدیریت این 
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و همکاران،  5تنی برای افراد خواهد شد )بیالووسکیپذیر نموده و با گذر زمان باعث مشکلات روانشرایط فرد را آسیب
2125.) 

این امکان را می دهد که پول خود را به طور موثر و واضح مدیریت کنند، تصمیمات سرمایه گذاری  سواد مالی به افراد
مناسب اتخاذ کنند، رفتار خود را به سمت پس انداز هدایت کنند و از محصولات و خدمات مالی جدید در دسترس بهره 

(. 2151، 2اری های خود را متنوع کنند )آبرو و مندزببرند. افراد با سواد مالی می توانند ریسک را کاهش داده و سرمایه گذ
ها و دانش سواد مالی یا آگاهی در اقتصاد امروزی به ویژه در کشورهای در حال توسعه ضروری است. افراد باید مهارت

، 8یانیگذاری بهبود بخشند )الشبامی و آلدمالی را به دست آورند تا توانایی خود را در اتخاذ تصمیمات عقلایی سرمایه
های بازارهای های اخیر مورد توجه گروه های مختلف فعال در حوزه(. سواد مالی به دلیل اهمیتی که دارد در سال2122

مالی و همچنین دولت ها قرار گرفته است. اهمیت ارتقاء سواد مالی به دلیل عوامل متعددی از جمله تغییرات در وضعیت 
و همکاران،  4یده و توسعه بازارهای مالی جدید مورد تاکید قرار گرفته است )سراج اقتصادی و جمعیتی، بازارهای مالی پیچ

(. سواد مالی دانش مفاهیم اساسی مالی و توانایی انجام محاسبات ساده و دانش و کاربرد آن در انجام امور مالی در 2122
دهد که در بروز رفتارهای درست مالی میکند و توانایی مالی، آموزش و آگاهی فرد را نشان سطح شخصی را پشتیبانی می

(. سواد مالی بیانگر ترکیبی از آگاهی، دانش، مهارت، نگرش و رفتار لازم برای 2122یابد )انصاری و همکاران، تجلی می
(. سواد مالی برای اینکه 2122و همکاران،  1گیری صحیح مالی و در نهایت دستیابی به رفاه مالی فردی است )خان تصمیم

بتواند تصمیمات مالی بهتری بگیرد و مسائل مالی مختلف مانند استفاده از خدمات مالی مختلف را مدیریت کند مهم  فرد
است. امروزه افراد به دلیل نوع تعاملات خود با محیط اجتماعی و سروکار داشتن با مسائل مالی نیازمند داشتن نگرش 

های مناسبی را بر حسب موقعیت و سروکار لی هستند تا رفتارگیری مالی، درک مالی و سواد مامناسب برای تصمیم
 (.2125، 6داشتن با شرایط عدم اطمینان و ریسک از خود نشان دهند )سینگ و شارما

با توجه به مباحث مطرح شده، این پژوهش به دنبال پاسخ به این سوال است که سطح سواد مالی کارکنان شرکت توزیع 
 و آیا سواد مالی بر رفاه مالی، ذهنی و جسمی آنها تاثیرگذار هست یا خیر.برق یزد به چه میزان است 

 

 اهميت و ضرورت پژوهش
های خاص در اقتصاد امروز مستلزم آگاهی مالی است. دستیابی به رفاه و حفظ آن در بین افراد جامعه به طور عام و گروه

یی خود در تصمیم گیری های مهم مالی کسب کنند. جوامعی های مالی لازم را برای بهبود تواناافراد باید دانش و مهارت
که سطح سواد مالی بالایی دارند افرادی را رشد خواهند داد که توانایی بیشتری در تصمیم گیری های مالی درست داشته 

شبامی و ها را تحت تاثیر قرار خواهد داد )الکه این مسئله رفاه مالی و مسائل ذهنی و در عین حال روحی و جسمی آن
ها و در کل (. مدیریت امور مالی شخصی و کنار آمدن با نیازهای مالی برای رفاه یک فرد و خانواده آن2122آلدیانی، 

(. سطح پایین رفاه مالی ارتباط نزدیکی با پیامدهای 2125اقتصاد همواره مورد تاکید بوده است )سهراوات و همکاران، 
تواند تحت تأثیر یان داشت که سلامتی و وضعیت روانی و جسمی یک فرد میتوان بمنفی سلامت دارد. به نوعی می

 (. 2122وضعیت مالی آنها باشد )سینگ و مالیک، 
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مشکلات مالی ممکن است تعاملات اجتماعی، پریشانی عاطفی و رضایت از زندگی و حتی سلامت جسمی را به شکلی 
بسیاری از افراد جوامع در حال توسعه امروزه مشکلاتی مانند  (.2125، 5منفی تحت تاثیر قرار دهد )ایرامانی و لطفی

ها وجود افسردگی، فرسودگی و مشکلات عاطفی و جسمی را از خود بروز داده که دلیل و مبنای مشخصی برای آن
نای علمی و زای مالی را به عنوان عامل تاثیرگذار مد نظر قرار داد ولی مبتواند عوامل استرسنداشته ولی در عین حال می

 (.2125پژوهشی خاصی برای این مسائل وجود ندارد )بیالووسکی و همکاران، 
های مالی، ظرفیت دستیابی به اهداف مالی و رفاه مالی به عنوان داشتن کنترل بر امور مالی جاری، ظرفیت تحمل شوک

به میزان زیادی تحت تاثیر خانواده،  دهد ولی با این حالآزادی مالی برای زندگی و لذت بردن از زندگی را افزایش می
اجتماع و شرایط اجتماعی قرار داشته و بر همین اساس نوع ادراک افراد نسبت به آن متفاوت است و بر همین اساس از 

کند که ( خاطرنشان می2158(. بانک جهانی )2122کند )عضدین و همکاران، یک چارچوب تاثیرگذار معین تبعیت نمی
توان برای تقویت بخش مالی و سطح جهانی نگران این هستند که چگونه رفاه مالی خانوارها را می سیاست گذاران در

آیندهای رفاه مالی، تحقیقات محدودی تاکنون در این افزایش ثبات آن بهبود بخشید. علیرغم نیاز روزافزون به درک پیش
های شخصیتی، دانش یا رفتارهایی که  شناسایی ویژگی (. در همین راستا؛2121، 2زمینه انجام شده است )کالینز و اوربان

های خوب در مقایسه با دیگران در  های سخت تحمل کنند و در زمان کند تا در زمان به برخی از افراد کمک می
 (.2125های مشابه شکوفا شوند، ضروری است )سهراوات و همکاران،  موقعیت

اد به داشتن رفاه مالی و همچنین مبتلا بودن به برخی از مشکلات یکی از معضلات امروز جامعه ایران عدم باور افر
های مختلف مردم قابل مشاهده بوده که باشد. این مسئله در طیفجسمی و ذهنی به دلیل فشارهای مالی و اقتصادی می

ری از چنین ها داشته است. توجه به این نکته حائز اهمیت است که ریشه بسیابه نوبه خود تاثیرات منفی را بر آن
مشکلاتی عدم توانایی درست افراد در مدیریت منابع مالی خود بوده به شکلی که نداشتن دانش و اطلاعات لازم برای 

-ها و .... به مرور زمان افراد را با چالشهای مالی، اختصاص بودجه در زندگی شخصی، عدم کنترل بر هزینهگیریتصمیم
انجام پژوهش حاضر با توجه به اینکه در برگیرنده جمیع ابعاد رفاه )مالی، ذهنی و های متعددی روبرو خواهد نمود. لذا 

جسمی( است و تاثیرات سواد مالی بر هر یک از این ابعاد را مورد بررسی قرار می دهد، ضروری به نظر می رسد و نتایج 
 حاصل از آن را در عمل در راستای بهبود رفاه کارکنان می توان به کار گرفت.

 

 رضيه های پژوهشف
 (: سواد مالی بر رفاه جسمی تاثیر معناداری دارد.5فرضیه )
 (: سواد مالی بر رفاه مالی تاثیر معناداری دارد.2فرضیه )
 (: سواد مالی بر رفاه ذهنی تاثیر معناداری دارد.8فرضیه )

 

  پيشينه پژوهش

  سطح داخلی در
ران بر رفاه مالی با توجه به نقش ابررسی تاثیر سواد مالی سرمایه گذ( در پژوهشی با عنوان 5415) محمودزادهو  علیرضائی

نفر از کارگزاران بورس اوراق بهادار انجام شده است به بررسی رابطه بین این  834که در سطح  میانجی توانمندی مالی
و  SPSSافزار با استفاده از نرمها و آزمون روابط اند. ابزار تحقیق پرسشنامه بوده و تجزیه و تحلیل دادهمتغیرها پرداخته

                                                           
1 Iramani & Lutfi 
2 Collins and Urban 
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 یسواد مالدهد که های پژوهش نشان میانجام شده است. یافته AMOSافزار سازی معادلات ساختاری و نرمروش مدل
بر  یمال یدارد. توانمند ریآنها تاث یمال یبر توانمند گذارانهیسرما یدارد. سواد مال ریآنها تاث یبر رفاه مال گذارانهیسرما
 یانجیآنها نقش م یو رفاه مال گذارانهیسرما یسواد مال نیبر ارتباط ب یمال یدارد. توانمند ریتاث گذارانهیسرما یمال رفاه
 دارد.

بررسی نقش میانجیگری رضایت مالی در ارتباط بین سواد مالی و کیفیت در تحقیقی با عنوان  (5415و همکاران )کیایی 
نفر از سالمندان بازنشسته در شهر قزوین انجام شده است  291که در سطح وین زندگی در سالمندان بازنشسته شهر قز

ها و آزمون روابط با اند. ابزار تحقیق پرسشنامه بوده و تجزیه و تحلیل دادهرابطه بین این متغیرها را مورد آزمون قرار داده
های تحقیق انجام شده است. یافته MPLUS افزارسازی معادلات ساختاری و نرمو روش مدل SPSSافزار استفاده از نرم

گویای آن است که سواد مالی به طور مستقیم و با در نظر داشتن نقش میانجی رضایت مالی بر کیفیت زندگی سالمندان 
 تاثیر معنادار و مثبتی دارد.

لی و رفاه مالی از ررسی تاثیر سوگیری رفتاری خودکنترلی بر رفتار ماای تحت ب( در مقاله5415محمدی و همکاران )
که در سطح فعالان در بورس اوراق بهادار تهران انجام شده  گر سواد مالی در بورس اوراق بهادار تهرانطریق نقش تعدیل

ها و آزمون اند. ابزار تحقیق پرسشنامه بوده و تجزیه و تحلیل دادهاست رابطه بین این متغیرها را مورد آزمون قرار داده
های انجام شده است. یافته PLSافزار سازی معادلات ساختاری و نرمو تکنیک مدل SPSSافزار ری از نرمگیروابط با بهره

دهد که خودکنترلی بر رفتار مالی و رفاه مالی تاثیر معنادار و مثبتی دارد. سواد مالی رابطه بین پژوهش نشان می
 کند. خودکنترلی با رفاه مالی و رفتار مالی را تعدیل می

شهرستان  5منطقه  یکارکنان شهردار یو رفاه مال یسواد مال نیارتباط ب( در پژوهشی با عنوان 5411دخت )دیمه
اند. ابزار تحقیق نفر انجام شده است به بررسی رابطه بین این متغیرها پرداخته 589ای برابر با که با حجم نمونه آباد خرم

و روش رگرسیون انجام شده است.  SPSSافزار ون روابط با استفاده از نرمها و آزمپرسشنامه بوده و تجزیه و تحلیل داده
کسب  نیدارد. ب یداراو معن میرابطه مستق یمال یکارکنان و رفاه مال یسواد مال نیبدهد که های تحقیق نشان مییافته

 یرفاه مال با یو بازنشستگ مهیب نیوجود دارد و ب یداراو معن میرابطه مستق یرفاه مال با یگذار هیدرآمد، پس انداز و سرما
 .وجود ندارد یدارارابطه معن یرفاه مال باخرج و استقراض  نیب. دار وجود دارداو معن مثبترابطه 

 

 در سطح بين المللی
ی که در و استرس مال یمتحده: نقش سواد مال الاتیدر ا یرفاه مالای تحت عنوان ( در مقاله2128) 5ژانگ و چارتجی

نفر از افراد بزرگسال در کشور آمریکا انجام شده است رابطه بین سواد مالی با رفاه مالی را به طور مستقیم  52695سطح 
اند. ابزار تحقیق پرسشنامه بوده و تجزیه و تحلیل و با در نظر داشتن نقش میانجی رضایت مالی مورد بررسی قرار داده

انجام شده  AMOSافزار سازی معادلات ساختاری و نرمو روش مدل SPSSافزار ها و آزمون روابط با استفاده از نرمداده
های تحقیق گویای آن است که سواد مالی بر استرس مالی تاثیر معنادار و منفی و بر رفاه مالی تاثیر مثبت و است. یافته

سواد مالی با رفاه مالی را  معنادار دارد. استرس مالی بر رفاه مالی تاثیر منفی و معنادار دارد. استرس مالی رابطه بین
 کند. گری میمیانجی

ی که در سطح رفاه مال قیاز طر یمال تیبه رضا یابیدر دست ینقش سواد مال( در تحقیق با عنوان 2128عبید و همکاران )
ر تحقیق اند. ابزانفر از شهروندان در کشور عراق انجام شده است رابطه بین این متغیرها را مورد آزمون قرار داده 861

سازی معادلات و روش مدل SPSSافزار ها و آزمون روابط با استفاده از نرمپرسشنامه بوده و تجزیه و تحلیل داده

                                                           
1 Zhang & Chatterjee 
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های تحقیق گویای آن است که سواد مالی به طور مستقیم و با توجه به انجام شده است. یافته PLSافزار ساختاری و نرم
 اثیر معنادار و مثبتی دارد. نقش میانجی رفاه مالی بر رضایت مالی ت

ای خودکارآمدی مالی که در ای تحت عنوان تاثیر سواد مالی بر رفاه مالی، نقش واسطه( در مقاله2122) 5لون و بهات
نفر از اعضا دانشکده کسب و کار در منطقه کشمیر کشور هند انجام شده است رابطه بین سواد مالی )دانش،  218سطح 

اند. ابزار تحقیق پرسشنامه بوده و دکارآمدی مالی و تاثیر آن بر رفاه مالی را مورد آزمون قرار دادهتجربه، مهارت( با خو
افزار سازی معادلات ساختاری و نرمو روش مدل SPSSافزار گیری از نرمها و آزمون روابط با بهرهتجزیه و تحلیل داده

AMOS دانش مالی، تجربه مالی، مهارت مالی بر خودکارآمدی دهد که های پژوهش نشان میانجام شده است. یافته
 مالی تاثیر معنادار و مثبتی دارند. خودکارآمدی مالی با رفاه مالی رابطه مثبت و معناداری دارد. 

ادراک شده و عوامل آن  یرفاه مال نیبر رابطه ب یرفتار مال یانجیاثر م( در تحقیق تحت عنوان 2122) 2صبری و همکاران
نفر از جوانان مناطق مختلف در کشور  432ای برابر با ی که در حجم نمونهبزرگسالان جوان کم درآمد در مالز انیدر م

مالزی انجام شده است رابطه بین درآمد، تحصیلات، دانش مالی و حوزه کنترل درونی با رفاه مالی به طورمستقیم و با در 
ها و آزمون روابط با ار پژوهش پرسشنامه بوده و تجزیه و تحلیل دادهاند. ابزنظر داشتن نقش میانجی رفتار مالی پرداخته

انجام شده است. نتایج پژوهش  AMOSافزار سازی معادلات ساختاری و نرمو روش مدل SPSSافزار استفاده از نرم
و با توجه به نقش حاکی از این است که درآمد، تحصیلات، دانش مالی و حوزه کنترل درونی با رفاه مالی به طور مستقیم 

 میانجی رفتار مالی تاثیر معنادار و مثبتی دارند.
نفر از افراد سرپرست خانوار  211( در پژوهشی با عنوان تاثیر سواد مالی بر رفاه مالی که در سطح 2125سینگ و شارما )

. ابزار تحقیق پرسشنامه بوده انددر یکی از شهرهای کشور هند انجام شده است به بررسی رابطه بین این دو متغیر پرداخته
های و روش رگرسیون خطی انجام شده است. یافته SPSSافزار ها و آزمون روابط با استفاده از نرمو تجزیه و تحلیل داده

 دهد که سواد مالی بر رفاه مالی تاثیر معنادار و مثبتی دارد. تحقیق نشان می
 یگریانجیمدل م کی: ییایمصرف کنندگان استرال یو رفاه مال ید مالسوا( در پژوهشی با عنوان 2125و همکاران ) 8طاهر

ی به بررسی رابطه بین سواد مالی با رفاه مالی به صورت مستقیم و با توجه به نقش مال قابلیتو  یشده از تکانشگر لیتعد
 2156ترالیا بوده که تعداد اند. جامعه آماری تحقیق شامل افراد سرپرست خانوار در کشور اسمیانجی قابلیت مالی پرداخته

ها و آزمون روابط با اند. ابزار تحقیق پرسشنامه بوده و تجزیه و تحلیل دادهها در این تحقیق مشارکت داشتهنفر از آن
دهد که سواد مالی به طور های تحقیق نشان میانجام شده است. یافته Macroprocessو  SPSSافزار استفاده از نرم

 نظر داشتن نقش میانجی قابلیت مالی بر رفاه مالی تاثیر معنادار و مثبتی دارد.مستقیم و با در 

 

  روش پژوهش
با توجه به این مسئله که به سنجش سواد و  باشدمی یشیمایاز شاخه پ ی وفیتوص به صورت تیاز نظر ماه این پژوهش

و نتایج حاصل از آن از  پردازد یمها ی آنمالی کارکنان شرکت توزیع برق یزد و رابطه آن با رفاه مالی، جسمی و ذهن
تواند به ارتقا سطح دانش و اطلاعات در مورد نقش قابلیت و سواد مالی و اتخاذ تصمیمات درست و جهات گوناگون می

از لحاظ هدف  مدیریت بهینه پول در ادراکات رفاه مالی و همچنین مباحث مرتبط با رفاه جسمی و ذهنی کمک نماید
با مدنظر قرار دادن محتوا و  زیو ن یمقطع از نوع یکساله نیمع یبازه زمان کیها در داده گردآوری واسطهه و ب یکاربرد

                                                           
1 Lone & Bhat 
2 Sabri et al 
3 Tahir 
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ی و به لحاظ گردآوری همبستگ ها از نوعو بررسی رابطه متقابل بین آن رهاینوع مسئله و سوالات پژوهش در مورد متغ
  باشد.یم ایکتابخانه -داده ها از نوع میدانی

 

 متغيرهای جمعيت شناختیتوصيف 
های پژوهش پاسخ داده شرکت کرده بودند که به پرسشنامه زدی شرکت توزیع برق کارکناننفر از  591در این پژوهش 

 نشان داده شده است. (4)تا  (5)بودند. نتایج توصیف متغیرهای جمعیت شناسی در جداول 
 

 توصيف جنسيت
 ب جنسيتتوزیع فراوانی گروه نمونه بر حس (:2)جدول 

 درصد فراوانی فراوانی جنسیت

 %88 13 زن

 %69 559 مرد

 %511 591 جمع

 69نفر( از کارکنان زن و  13درصد ) 88دهد. همانطور که مشاهده می شود جنسیت پاسخگویان را نشان می (5)جدول 
 اند. نفر(  بوده 559درصد از آنها مرد )

 

 توصيف سن
 ونه بر حسب سنتوزیع فراوانی گروه نم (:1جدول )

 درصد فراوانی فراوانی سن

 %57 88 سال 21-81

 %81 65 سال 41- 86

 %45 92 سال 46-11

 %1 7 سال 11 بالای

 %511 591 جمع

تا  46سن پاسخگویان را نشان می دهد. همانطور که مشاهده می شود بیشترین افراد شرکت کننده دارای سن  (2)جدول 
 81تا  21% دارای سن 57%( بیشترین فراوانی را داشتند. 81سال ) 41تا  86عد از آن، سن %( و ب45است ) سال بوده 11

 اند.سال داشته 11% سن بیشتر از 1سال و 
 

 توصيف تحصيلات
 لاتيتحصتوزیع فراوانی گروه نمونه بر حسب  (:8) جدول

 درصد فراوانی فراوانی تحصیلات

 %8 1 دیپلم فوق

 %14 71 لیسانس

 %87 63 فوق لیسانس

 %4 9 دکتری

 %511 591 جمع
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نفر(،  71درصد از کارکنان لیسانس ) 14شو. دهد. همانطور که مشاهده میپاسخگویان را نشان می لاتیتحص (8)جدول 
 نفر( بودند. 9% دارای تحصیلات دکتری )4نفر( و  1درصد فوق دیپلم ) 8نفر( و  63% فوق لیسانس )87
 

 درآمدیتوصيف 
 زیع فراوانی گروه نمونه بر حسب سابقه کاریتو (:0) جدول

 درصد فراوانی فراوانی )میلیون تومان( درآمد

 %4 9 میلیون 3کمتر از 

 %24 42 میلیون 51تا  3بین 

 %41 91 میلیون 58تا  55بین 

 %21 81 میلیون 56تا  54بین 

 %52 25 میلیون 56بیشتر از 

 %511 591 جمع

 58تا  55درصد از کارکنان درآمد بین  41شود دهد. همانطور که مشاهده میرا نشان میدرآمد پاسخگویان  (4)جدول 
% دارای 52نفر( و  81میلیون ) 56تا  54درصد بین  21نفر( و  42میلیون ) 51تا  3% بین 24نفر( داشتند.  91میلیون )

 داشتند.نفر(  9میلیون تومان ) 3% کمتر از 4نفر( و  25میلیون ) 56درآمد بیشتر از 
 

 توصيف متغيرهای پژوهش
ها های مرکزی و پراکندگی پرداخته است. در این جدول شاخصبه توصیف متغیرهای پژوهش از منظر آماره (1) جدول

 میانگین، میانه، انحراف معیار متغیرها را بررسی شده است
 های توصيفی متغيرهای پژوهششاخص (:5)جدول 
 معیارانحراف  مد میانه میانگین متغیر

 18389 886 886 88437 مالی سواد

 18756 481 886 88438 مالی رفاه

 18924 481 481 88391 ذهنی رفاه

 18914 881 884 88482 جسمی رفاه

 

 هابررسی نرمال بودن توزیع داده
-می استفاده خود یهاداده لیتحل یبرا نسل کدام از باید تعیین کند دارد را یساختار معادلات از استفاده قصد که یمحقق
دو  .است ترمعتبر و حیصح هاداده لیتحل جینتا  ،SEM یکردهایرو کیکدام از استفاده ید تعیین کندبا گرید انیب به. کند

 رویکرد برای مدلسازی معادلات ساختاری وجود دارد.
 .( رویکرد کوواریانس محور5 
 ( رویکرد واریانس محور. 2 

ها از توزیع نرمال اگر دادهها است. باید رعایت شود، نرمال بودن توزیع داده SEMیکی از مواردی که در انتخاب رویکرد 
( از رویکرد کوواریانس محور و در غیر اینصورت از 2115داشته باشند )بومسما و هوگلند،  5برخوردار و حجم نمونه مناسب

 شود. رویکرد واریانس محور استفاده می
                                                           

 .باشدبرابر تعداد سوالات پرسشنامه می 1در رویکرد واریانس محور بر اساس قاعده سرانگشتی حداقل نمونه مناسب  5

http://www.jamv.ir/


www.jamv.ir  
ISSN: 2645-4572 

 فصلنامه چشم انداز حسابداری و مدیریت

                                                                          (                                                       )جلد سوم2041، تابستان 38، شماره 6دوره 
 

511 

ها با توجه به طیف لیکرت و حجم نمونه بالا و پیچیدگی توزیع نرمال چندمتغیره از ضریب برای بررسی نرمال بودن داده
به بررسی ضریب چولگی و ( 6)(. جدول 5874مهدویان،  و )پهلوان شریف چولگی و کشیدگی متغیرها استفاده شد

 کشیدگی پرداخته است.
 های متغيرهای پژوهشدادههای توصيف توزیع شاخص (:6) جدول

 کشیدگی**  چولگی * متغیر

 -18189 -18273 مالی سواد

 -18684 -18819 مالی رفاه

 -18516 -18924 ذهنی رفاه

 -18846 -18581 جسمی رفاه

 18861**خطای استاندارد کشیدگی =      18534* خطای استاندارد چولگی = 
ها را پذیرفت )گسکین و توان نرمال بودن توزیع داده( باشد می-5+ ، 5در صورتیکه ضریب چولگی و کشیدگی در بازه )

های متغیرها نرمال هستند. بنابراین با توجه های دادهدهد تمامی توزیعنشان می 6همانطور که جدول  (.2157 ،5همکاران
افزار کواریانس و نرم رویکرد تحلیل مدلسازی معادلات ساختاری بر مبنای 2(1×284=591>91به حجم نمونه مناسب )

  انتخاب شد. Amos24 مورد استفاده
 

 مدلسازی معادلات ساختاری
 معادلات مدل کی. است مشاهده رقابلیغ یها سازه از یا مجموعه نیب خاص یعل ساختار کی 8یساختار معادلات مدل

 و کند یم مشخص را پنهان یرهایمتغ نیب یعل ساختار که یساختار مدل کی: است شده لیتشک مولفه دو از یساختار
در ادامه این دو مولفه  .کند یم فیتعر را شده مشاهده یرهایمتغ و پنهان یرهایمتغ نیب یروابط که یریگ اندازه مدل کی

 شوند.مدل معادلات ساختاری بررسی می
 

 گيریهای اندازهبررسی مدل

 هاشاخص 0بارعاملی  
 نیب یمقدار یعامل بار. شود یم داده نشان یعامل بار لهیبوس مشاهده قابل ریمتغ و( پنهان ریمتغ) عامل نیب رابطه قدرت
 یبارعامل. شود یم نظر صرف آن از و شده گرفته درنظر فیضع رابطه باشد 188 از کمتر یعامل بار اگر. است کی و صفر

بارهای عاملی  9. جدول (2111 ،1نیکلا. )است مطلوب یلیخ باشد 186 از بزرگتر اگر و است قبول قابل 186 تا 188 نیب
 دهد.هر شاخص را نشان می

 زانیم سنجشها به شود. این شاخصگیری پرداخته میقبل از بررسی بارهای عاملی به بررسی برازش مدل اندازه
 نظر در یقبول قابل دامنه ها شاخص نیا از کیهر یبرا. پردازدمی یتجرب یالگو کی با ینظر یالگو کی یسازگار
عاملی از  1دهد که مدل نشان می 3جدول  .(5777، 6نشان داده شده است )هو و بنتلر 3که در جدول  است شده گرفته

 برازش مناسب برخوردار است.

                                                           
1
 Gaskin et al 

 تعداد سوالات پرسشنامه  2

  3
 Structural Equation Model (SEM) 

  4
 Factor Loading 

5
 Kline 

6
 Hu and Bentlerβ
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 گيریتحليل عاملی تایيدی مدل اندازه (:7)جدول 

 شاخص تناسب
 

P IFI NFI TLI CFI RMSEA 

 β8 >1811 187> 183> 187β 187> >1813 دامنه قابل قبول

 18168 18722 18754 18327 18722 18111 58637 مدلازش بر

 
 

 گيری متغيرهاهای اندازهبارهای عاملی استاندارد و غيراستاندارد شاخص(: 3) جدول

 شاخص -> متغیر
 عاملی بارهای

 استاندارد غیر

 عاملی بارهای

 استاندارد

 انحراف

 استاندارد
 معناداری سطح معناداری عدد

ی
سواد مال

 

<- File10 58111 18995    

<- File9 58193 18387 18137 528111 18111 

<- File8 58186 18315 18134 528239 18111 

<- File7 18761 18912 18171 518692 18111 

<- File6 18379 18989 18136 518421 18111 

<- File5 58125 18971 18171 558886 18111 

<- File4 18654 18681 18195 38632 18111 

<- File3 58594 18351 18511 558932 18111 

<- File2 18737 18967 18194 588811 18111 

<- File1 18941 18627 18131 38669 18111 

ی
رفاه مال

 

<- Fiwb10 58111 18316    

<- Fiwb9 18367 18933 18197 518763 18111 

<- Fiwb8 18365 18351 18192 558714 18111 

<- Fiwb7 58175 18369 18191 518196 18111 

<- Fiwb6 18777 18391 18164 518674 18111 

<- Fiwb5 58144 18359 18191 588771 18111 

<- Fiwb4 18717 18976 18192 588833 18111 

<- Fiwb3 18731 18971 18198 588871 18111 

<- Fiwb2 58117 18363 18161 518175 18111 

<- Fiwb1 58133 18331 18163 518771 18111 

ی
رفاه ذهن

 

<- Mewb6 58111 18189    

<- Mewb5 28116 18314 18297 98597 18111 

<- Mewb4 58659 18671 18241 68651 18111 

<- Mewb3 58687 18989 18287 68362 18111 

<- Mewb2 58358 18312 18218 98595 18111 

<- Mewb1 58732 18317 18263 98411 18111 

df

2χ
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ی
رفاه جسم

 

<- Phwb8 58111 18677    

<- Phwb7 58515 18984 18523 78157 18111 

<- Phwb6 58516 18989 18522 78168 18111 

<- Phwb5 58598 18979 18521 78943 18111 

<- Phwb4 58577 18351 18525 78747 18111 

<- Phwb3 18664 18672 18193 38188 18111 

<- Phwb2 18948 18687 18174 98711 18111 

<- Phwb1 18964 18953 1837 38386 18111 

( و در دامنه قابل P<0.05های سنجش متغیرها دارای بارهای عاملی معنادار )دهد تمامی شاخصنشان می (3)جدول 
 .(λ>0.5قبولی هستند )

 

 عاملی 0گيری (: تحليل عاملی تایيدی مدل اندازه2شکل )

 

 
 

 های بيرونیبررسی پایایی مدل
 است این کلی درونی در مدلسازی معادلات ساختاری پایایی ترکیبی است. قاعده سازگاری برای گیریاندازه هایروش از

این ضریب را برای هر مدل بیرونی نشان  7باشد. جدول  نزدیک 189 عددی مقدار به حداقل بایستی این ضریب مقدار که
 .دهدمی

 های بيرونیپایایی مدل (:9) جدول

 متغیر
پایایی ترکیبی 

(CR) 

 18782 مالی سواد

 18716 مالی رفاه
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 1833 ذهنی رفاه

 18715 جسمی رفاه

 باشد.می CR>0.7دهد که پایایی متغیرها مورد تایید است، زیرا نشان می (7)جدول 
 

 بررسی روایی همگرا
( استفاده شده است. مقدار قابل قبول برای AVEنگین واریانس استخراج شده )برای بررسی روایی همگرا از شاخص میا

 (.5779بسیار مناسب هستند )مگنر و همکاران،  181است و مقادیر بالای  184این شاخص عدد 
 

 شاخص های روایی همگرا (:24) جدول

 AVE متغیر

 1813 مالی سواد

 18673 مالی رفاه

 18116 ذهنی رفاه

 18184 یجسم رفاه

( بنابراین روایی AVE>0.5قابل قبولی هستند ) AVEدهد برای تمامی دارای نشان می 51همانطور که نتایج جدول 
 همگرای متغیرها مورد تایید است.

 

 بررسی روایی واگرا
ابل ( استفاده شده است. مقدار ق2151)هنسلر و همکاران،  HTMTدر این پژوهش برای بررسی روایی واگرا از شاخص 

حاکی از برقراری روایی واگرای متغیرهای پژوهش  55نتایج جدول  باشد.می 187قبول برای این شاخص اعداد کمتر از 
 باشد.می

 برای متغيرهای پژوهش HTMTشاخص  (:22)جدول 
 4 8 2 5 متغیرها

     مالی سواد 5

    18138 مالی رفاه 2

   18412 18146 ذهنی رفاه 8

  18622 18299 18428 جسمی رفاه 4

 

 بررسی مدل ساختاری

 بررسی معناداری ضرایب مسير
شود. ابتدا شاخص های برازش مدل ساختاری گیری به بررسی مدل ساختاری پرداخته میهای اندازهپس از بررسی مدل

 شود.بررسی و سپس به بررسی ضرایب مسیرهای پرداخته می
 تحليل عاملی تایيدی مدل ساختاری(: 21) جدول

 شاخص تناسب
 

P IFI NFI TLI CFI RMSEA 

 1813< <187 <187 <183 <187 1811< 8< دامنه قابل قبول
df

2χ
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 18166 18758 18711 18325 18754 18111 58962 مدل ساختاریبرازش 

 دهد. در مدل ساختاری روابط بین متغیرهای در قالب ضرایب مسیر وحاکی از برازش مدل ساختاری می( 52) نتایج جدول
 دهد.این نتایج را نشان می 58شود. جدول معناداری آنها بررسی می

 داری ضرایب مسيرهای مستقيم مدل ساختاری معنی (:28)جدول 

 متغیر وابسته -> متغیرمستقل
ضرایب 

 غیراستاندارد
ضرایب 
 استاندارد

R2 
انحراف 
 استاندارد

 عدد معناداری
سطح 

 معناداری

 18111 18595 18143 18299 18126 18211 رفاه ذهنی -> سواد مالی

 18111 98822 18134 18827 18198 18658 رفاه مالی -> سواد مالی

 18111 18151 18194 18531 18481 18898 رفاه جسمی -> سواد مالی

سواد کند. بیشترین تاثیر % از تغییرات رفاه ذهنی، مالی و جسمی را تبیین می5381% و 8287% ، 2989سواد مالی به ترتیب 
 ( است.β=18481( و رفاه جسمی )β=18126(، رفاه ذهنی )β=18198مالی به ترتیب بر رفاه مالی )

 

 نتایج حاصل از آزمون فرضيات

 سواد مالی بر رفاه جسمی تاثیر معناداری دارد.(: 2فرضيه )

ل قرار گرفته است و نشان های حاصل از آزمون این فرضیه که در فصل چهارم مورد تجزیه و تحلیبا در نظر داشتن یافته
کننده در این توان بیان داشت که از دیدگاه افراد مشارکتباشد میاز وجود رابطه معنادار بین سواد مالی و رفاه جسمی می

-تحقیق اینکه افراد بتوانند امور مالی خود در سطح فردی را پیگیری و دنبال نموده و از عهده مخارج زندگی در موقعیت
برآیند، آگاهی کافی نسبت به پیشنهادات مالی مختلف داشته و بتوانند مباحث مرتبط با وام، نرخ بهره، های مختلف 
ریزی دقیق و درستی از حیث صرف گذاری و دیون مالی را تجزیه و تحلیل کنند و در عین حال برنامهریسک سرمایه

های مالی د و این توانایی را داشته باشند که صورتانداز داشته باشنبودجه و درآمد مالی داشته و برای آینده خود پس
های ها دچار مشکلات مرتبط با خواب و دیدن کابوس نشده، فشارتواند باعث شود که آنعادی را بررسی نمایند می

های کاری خود با مشکل مواجه نشده، افسردگی و اختلال عصبی و سردردهای مزمن را تجربه نکرده، در انجام مسئولیت
حی روانی را درک نکرده، امور جاری زندگی خود را به شکل عادی به انجام رسانده و در عین حال در تعاملات و رو

برقراری ارتباط با دیگران مشکلی نداشته باشند که با توجه به نوآوری رابطه و مبتنی بر مستندات بدون وجود پیشینه 
 های پیشین مقایسه نمود.توان با نتایج پژوهشنمی

 

 سواد مالی بر رفاه مالی تاثیر معناداری دارد.(: 1رضيه )ف
-های مرتبط با این فرضیه نشان از وجود رابطه معنادار و مثبت بین سواد مالی و رفاه مالی داشته و از همین رو مییافته

رخوداری از دانش باند گیری نمود که از دیدگاه کارکنان شرکت توزیع برق که در این پژوهش مشارکت داشتهتوان نتیجه
های بانکی با اولیه در زمینه حسابداری و داشتن قابلیت تامین مخارج زندگی، دنبال نمودن پیشنهادات ویژه مالی و وام

های اجتماعی به منظور بالا بردن سطح دانش و آگاهی مالی، داشتن های مختلف به ویژه شبکهبهره پایین، مرور رسانه
ها در هنگام انداز کردن پول و اهمیت قائل شدن برای دریافتیزینه در زندگی شخصی و پسریزی برای هرگونه هبرنامه

های مالی و قابلیت داشتن در مرور و گذاریهای مالی و خرید سهام و سرمایهبازنشتگی، آگاهی داشتن در مورد سپرده
انداز و سطح دریافت نسبت به میزان پسهای مالی بر رضایت داشتن از شرایط مالی، اطمینان خاطر داشتن بررسی صورت

های زندگی، حقوق بازنشستگی، کافی دانستن میزان درآمدی کسب شده به صورت ماهیانه به منظور پرداخت هزینه
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های مصرفی، خانواده و ....، امکان تامین های ماهیانه مانند هزینهحسابداشتن تمکن مالی به منظور پرداخت صورت
ویدادهای غیرمترقبه، کسب درآمد از دیگر منابع مالی و عدم تمرکز صرف روی حقوق دریافتی، تمکن منابع مالی برای ر

مالی کافی برای تامین نیازهای اولیه خانواده و نیازهای فردی و امکان داشتن برای خرید اقلام مختلف مورد نیاز در 
ازهای آتی، سطح درآمد، میزان پس انداز و بدهی و شرایط جاری و آتی، رضایتمندی فرد از بودجه لازم برای برآوردن نی

؛ (5415و محمودزاده ) یرضائیعلهای پژوهش انجام شده توسط نیز مدیریت پول  تاثیر معنادار و مثبتی داشته که با یافته
ژانگ و  (؛5877) خضری پور؛ (5411و احمدزاده ) یفرخ بخت فومن؛ (5411) ی دختمهد؛ (5415و همکاران ) یمحمد

رحمان و همکاران ؛ (2125طاهر  و همکاران )؛ (2125و شارما ) نگیس؛ (2128و همکاران ) دیاوب؛ (2128)  یرتجچا
 سازگاری دارد.  (2125)

 

 سواد مالی بر رفاه ذهنی تاثیر معناداری دارد.(: 8فرضيه )
به شکلی معنادار و مثبت  کننده در این پژوهش رفاه ذهنینتایج پژوهش گویای آن است که از دیدگاه افراد مشارکت

قابلیت داشتن فرد در توان نتایج را به این تفسیر و تحلیل نمود که تحت تاثیر سواد مالی افراد قرار دارد. از همین رو می
-ها، کارتمانند چک کردن حساب یمال اموردر مواجهه روزانه با زمینه مباحث مالی و محاسبات مرتبط با آن، کارآمدی 

های ، پیگیری کردن اخبار  و اطلاعات مرتبط با امور مالی و اقتصادی در رسانههانهیهز یریگیها و پیبده ،یاعتبار یها
های بازار سهام در بازار بورس و کسب و کار، دنبال کردن اخبار و روندهای مرتبط با امور مالی و آگاهی از فعالیتمختلف، 

های مالی، ، مشورت گرفتن از افراد دارای اطلاعات و دانش در حوزهگذاری در زمینه کسب و کار و زندگی شخصیسرمایه
احساس رضایتمندی از موقعیت و شرایط در سطح فردی، تواند بر های زندگی میریزی داشتن برای مخارج و هزینهبرنامه

های ته باشد که با یافتهاحساس شادی، آرامش و آسودگی و پرانرژی و فعال و پرتکاپو بودن فرد تاثیر معنادار و مثبتی داش
 مطابقت دارد. (5878و همکاران ) یعزآباد یرهاوحاصل از پژوهش انجام شده توسط 

 

  پيشنهادات کاربردی بر اساس فرضيه های پژوهش
کنندگان در این توان دریافت که از نظر مشارکتهای این پژوهش میبا توجه به نتایج بدست آمده از آزمون فرضیه

الی بر رفاه مالی، جسمی و ذهنی تاثیر معنادار و مثبتی دارد که این میزان بر رفاه مالی بیشترین تاثیر را پژوهش سواد م
توان پیشنهادات زیر را به شود بر همین اساس میداشته و پس از آن رفاه ذهنی و در نهایت رفاه جسمی را شامل می

 ن ارائه نمود؛کارکنان شرکت توزیع برق یزد به طور خاص و دیگر شهروندا

ها و تهدیدات روندهای اقتصادی مهم در زندگی فردی، فرصتتلاش در جهت ارتقا دانش و اطلاعات در مورد  •
ها، موسسات خصوصی و نیز سازمان بورس های آموزشی برخی از دانشگاهگذاری به واسطه شرکت در دورهسرمایه

 اوراق بهادار.

و  یبه منظور ارتقا سطح سواد و دانش مال یمرتبط با امور مال یآموزش حاتو صف هاو کانال هاتیاستفاده از وب سا •
 گذاری یا انباشت و ذخیره پول. گذاری، محاسبه سود و زیان سرمایه، نحوه سرمایهاز روند بازار یآگاه

 های آموزشی مرتبط با امور مالی از سطح ابتدایی تا پیشرفته. دریافت و مطالعه کتاب •
 

 ی پژوهش های آیندهپيشنهادات برا
 به پژوهشگران جهت انجام تحقیقات آتی پیشنهاد می شود که
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دهندگان با در نظر داشتن شرایط مالی مختلف و ماهیت مفاهیم به کار رفته در این پژوهش به صورتی است که پاسخ •
ی، ذهنی و جسمی در عین حال سطح سواد مالی متمایز از یکدیگر ممکن است ادراکات متفاوتی نسبت به رفاه مال

ها نسبت به ها و ترجیحات آنها، این امکان وجود دارد که اولویتداشته و یا فراتر از سوالات معین ارائه شده به آن
شود به های جسمی متفاوتی را داشته باشند و از همین رو پیشنهاد میهای ذهنی و آسیبرفاه مالی و یا تجربه دغدغه

های مرتبط با سواد مالی افراد، رفاه دهندگان و همچنین بسط آگاهی در مورد مولفهپاسختر نظرات منظور بررسی دقیق
های ساختار یافته دیگری مانند انجام مصاحبه و یا ارائه پرسشنامه باز استفاده مالی، ذهنی و جسمی محققان از روش

 نمایند. 

شده است و تاکید آن روی بررسی تاثیر  در سطح کارکنان شرکت توزیع برق در سطح شهر یزد انجام پژوهشاین  •
شود تا محققان یک ساختار مفهومی مشابه باشد و از همین رو پیشنهاد میسواد مالی بر رفاه مالی، ذهنی و جسمی می

تر با لحاظ کردن متغیرهای وابسته، میانجی و مستقل بیشتر را در همین مجموعه، و یا یک مدل مفهومی جامع
 ای دولتی و خصوصی و یا سطح شهروندان جامعه مورد آزمون و بررسی قرار دهند.کارکنان دیگر نهاده

های استاندارد تدوین شده برای تر سواد مالی افراد از پرسشنامهشود تا به منظور ارزیابی دقیقبه محققان پیشنهاد می •
های مالی مختلف استفاده یتگیری در شرایط و موقعسنجش سوادمالی افراد و با محتوای سوالاتی مبتنی بر تصمیم

 نمایند.
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